

证券代码：002006

证券简称：精工科技

公告编号：2009-003

## 浙江精工科技股份有限公司 二〇〇八年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载 2008 年度财务数据已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与经会计师事务所审计的财务数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2008 年度主要财务数据

单位：人民币元

	2008 年度	2007 年度	增减幅度 (%)
营业总收入	603,508,295.03	643,250,133.41	-6.18
营业利润	-42,674,023.49	3,418,244.13	-1348.42
利润总额	-39,396,601.81	10,687,855.94	-468.61
归属于母公司的净利润	-33,904,502.27	7,747,550.63	-537.62
基本每股收益	-0.24	0.05	-580.00
净资产收益率	-11.56%	2.12%	下降 13.68 个百分点
	2008 年末	2007 年末	增减幅度 (%)
总资产	1,330,845,596.38	1,214,917,316.83	9.54
归属于母公司的股东权益	293,363,488.99	366,179,953.93	-19.89
股本 (股)	144,000,000.00	96,000,000.00	50.00
每股净资产	2.04	3.81	-46.46

注 1：上述数据以公司合并报表数据填列。

注 2：上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于上市公司股东的数据填列，净资产收益率按全面摊薄法计算。

注 3：因 2008 年 9 月公司通过全资子公司收购了精工绍兴太阳能技术有限公司 70% 股权，根据《新会计准则》的要求，精工绍兴太阳能技术有限公司 2008 年度进入公司合

并报表范围，相关数据也调整进入 2007 年度。因此，本公告中 2007 年度相关数据均根据上述因素进行了调整和修正。公司原先披露调整后的 2007 年度归属于母公司所有者的净利润为 6,557,378.92 元，本次经公司内部审计部门审计确认为 7,747,550.63 元。

注 4：2008 年 5 月 15 日，公司实施了 2007 年度公积金转增股本方案，以公司 2007 年末总股本 9,600 万股为基数，向全体股东以每 10 股转增 5 股的比例转增股本，合计转增股本 4,800 万股。转增后，公司总股本由 9,600 万股增至为 14,400 万股。

## 二、经营业绩和财务状况的简要说明

报告期内，公司努力通过加大新产品开发与推广力度、加强内部管理控制等措施，加快落实产业升级和产业转型规划。但是，由于受经济紧缩及全球性金融危机对实体经济的影响，给公司 2008 年度的生产经营和发展带来了严峻的挑战。

2008 年度公司实现合并营业收入 60,350.83 万元，比上年同期下降 6.18%；其中母公司实现营业收入 25,077.41 万元，比上年同期下降 13.36%。公司合并营业收入下降的主要原因在于因全球金融危机、人民币升值等因素的影响，公司 2008 年度专用设备产品的出口业务出现较大幅度的下降，尤其是 2008 年 10 月以来下降较多，2008 年度相关建材机械等产品的出口收入与 2007 年度相比报告期内公司专用设备产品的出口业务下降了近 40%。另外，由于对金融危机影响程度的未知，加上 2009 年国家将实行增值税改革，购买固定资产的增值税将可以直接用于抵扣，由此也影响到公司 2008 年 10 月以来的专用设备包括太阳能多晶硅铸锭炉的国内销售形势。截止到 2008 年年底，公司太阳能多晶硅铸锭炉累计与国内外客户正式签约 109 台（套），累计实现销售 24 台（套），其中，2008 年全年实现销售 22 台（套），其中非关联方销售 17 台（套）。

2008 年度归属于母公司的净利润-3390.45 万元，比上年同期减少 4165.21 万元，主要原因在于：一是公司以及控股子公司部分应收款继续延期或出现支付困难的情形，2008 年度公司由此增加了坏账准备金的计提；二是受到 2008 年 10 月以来全球金融危机所导致的石油价格大幅跳水而影响到的其他能源相关产品价格的大幅下降，公司控股企业的主导产品太阳能多晶硅切片和硅原料的市场价格也出现了迅速大幅下降的情形，公司由此增加了相关存货跌价准备金的计提，2008 年度公司因坏账准备金、存货跌价准备金计提而形成的资产减值达 3283.99 万元；三是公司主要控股子公司湖北精工科技有限公司 2008 年度经营业绩不理想，公司 2008 年第六次临时股东大会已审议同意浙江精功机电汽车集团有限公司受让公司持有的湖北精工科技有限公司 80%股权延期到 2009 年年底前继续实施，因此，公司继续合并湖北精工科技有限公司 2008 年度经营亏损，从而导致公司 2008 年度合并利润数据的下降；四是由于近期欧元迅速贬值等的影响，公

司相应出口销售形成的海外应收款（以欧元居多）也形成的一定的汇兑损失，等等。

受上述主要因素的综合影响，公司 2008 年度归属于母公司所有者的净利润与 2007 年度相比下降 537.62%，亏损 3,390.45 万元，并超过原先 2008 年度业绩预告修正公告（编号为 2008-076）预计归属于母公司所有者的净利润亏损 2000 万元-2500 万元的范围，主要原因在于：一是国家宏观调控、下游行业银根紧缩的持续影响，公司以及控股子公司部分欠款单位资金状况不佳，出现继续延期或出现支付困难的情形，公司内部审计部门由此增加了对上述坏账准备金的计提比重；二是控股企业精工绍兴太阳能技术有限公司的太阳能多晶硅片产品和硅原料的市场价格自 2008 年年底至今仍持续下跌，公司内部审计部门经核算后对其增加的相关存货跌价准备金的计提较多所致。

### 三、备查文件

- 1、经公司法定代表人孙建江先生、主管会计工作的负责人黄伟明先生、会计机构负责人孙卫利女士签字并盖章的比较式资产负债表、利润表。
- 2、公司内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

浙江精工科技股份有限公司董事会

2009 年 2 月 28 日